
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018111200198

198

Nº 217, segunda-feira, 12 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Nº 043/001/2018 ao Termo de Contrato nº 02.2016.025.0024. Cedente
INFRAERO/SBEG, CNPJ 00.352.294/0025-98. Concessionário: MAP TRANSPORTES AÉREOS
LTDA, CNPJ 10.483.635/0001-40. Fund. legal: Art. 50 e no §1º do Art. 66 do RILCI. Objeto:
Remanejamento de área. Ass: 01/11/2018.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE CONCESSÃO DE ÁREAS

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: PG-e Nº 253/LALI-2/SBCY/2017. Situação: Revogados. Autoridade:
Superintendente de Negócios em Varejo Aeroportuário. Data: 07/11/2018. Ato Adm SEDE-
AAD-2018/00280. Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
licitabr@infraero.gov.br.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 156/LALI-3/SEDE/2018

Obj: Fornecimento de jornais e revistas impressas e/ou em versão eletrônica ou digital
(quando a publicação tiver esse recurso disponível), pelo SRP. Abertura: 9h, 23/11/2018,
www.licitacoes-e.com.br (744743). Edital: www.infraero.gov.br. Inf.:
licitabr@infraero.gov.br e (61) 3312-3066/3748.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA
Pregoeiro

SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Convênio nº 27/2018, publicado no DOU de 9/11/2018, Seção 3,
pág. 149, onde se lê: Signatários: pela União, Dario Rais Lopes - Secretário Nacional de
Aviação Civil, e, pelo Município de Cassilândia-MS, leia-se: Signatários: pela União, Dario
Rais Lopes - Secretário Nacional de Aviação Civil, e, pelo Município de Cassilândia-MS, Jair
Boni Cogo - Prefeito Municipal.

(p/Coejo)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 028/2018, firmado entre a VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.,
CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a TALENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA., CNPJ
sob o nº 05.670.255/0001-85. Objeto: Contratação de empresa especializada em
recrutamento e seleção dos membros que integrarão o Comitê de Auditoria da VA L EC .
Valor: R$ 7.182,81 (sete mil, cento e oitenta e dois reais e oitenta e um centavos). Nota
de Empenho: 2018NE001074. Vigência: 90 (noventa) dias, a partir da data de sua
assinatura, prorrogável por igual período. Fundamentação Legal: dispensa de licitação,
Artigo 29, Inciso II, da Lei nº. 13.303, de 30 de junho de 2016, Decreto nº. 8.945, de 27 de
dezembro de 2016 e o Regulamento Interno de Licitações e Contratos da VALEC. Data da
assinatura: 05/11/2018. Processo nº 51402.215329/2018-19.

AV I S O

A VALEC ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A torna pública a
prorrogação do prazo, até o dia 21/11/2018, para adesão ao Plano de Desligamento Voluntário
- PDV aos empregados ativos oriundos da extinta Empresa Brasileira de Planejamento de
Transportes - GEIPOT e da extinta Rede Ferroviária Federal - RFFSA, transferidos para a VALEC
por sucessão trabalhista.

A inscrição será feita por meio do Formulário específico constante no regulamento
disponível no site da empresa (http://www.valec.gov.br/). O empregado que fizer a opção pelo
Desligamento Voluntário deverá enviar/entregar seu formulário devidamente preenchido e
assinado em duas vias, observando o cronograma do regulamento, no Protocolo Central da
Sede da VALEC, localizada no endereço: SAUS Quadra 01 Bloco G Lotes 3 e 5 - Asa Sul, DF,
70070-010, Brasília, DF.

Brasília-DF, 9 de outubro de 2018.
HANDERSON CABRAL RIBEIRO

Diretor-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 16/2018 - UASG 275075

Nº Processo: 51402214909201899. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços técnicos e apoio e assessoramento da Diretoria de Operações e
Participações na análise, avaliação e gestão da participação societária minoritária da VALEC..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 12/11/2018 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Saus, Quadra 01, Bloco 'g', Lotes 3 e 5, 12º Andar., Asa Sul. - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/275075-99-00016-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 12/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
21/01/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FLAVIA CARNEIRO DE OLIVEIRA
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

(SIASGnet - 09/11/2018) 275075-27211-2018NE000850

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 25/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
6180.6380/2018-70. , publicada no D.O.U de 24/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação por meio de sistema de registro de preço de serviço especializado em
fornecimento de combustíveis, para atender às necessidades do Conselho Nacional do
Ministério Público (CNMP), Procuradoria Regional da República 1º Região (PRR1), Procuradoria
da República no Distrito Federal (PRDF) e Escola Superior do Ministério Público da União
(ESMPU), conforme especificações do termo de referência, anexo I do Edital. Novo Edital:
12/11/2018 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Setor de Administração
Federal Sul, Quadra 02, Lote 03 BRASILIA - DFEntrega das Propostas: a partir de 12/11/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2018, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

MARCIEL RUBENS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/11/2018) 590001-00001-2018NE000077

Ministério Público da União

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2018 - SRP

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
26/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para futura aquisição de
baterias para atender a demanda da Procuradoria da República na Paraíba (João Pessoa-
PB), da Procuradoria da República no Município de Campina Grande e da Procuradoria da
República no Município de Sousa-PB,

LEONARDO MOTA MEIRA
Supervisor de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 09/11/2018) 200100-00001-2018NE000016

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1229/2018

Termo de Credenciamento nº 1229/2018, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a CLÍNICA MED SCULP LTDA. Objeto: prestação de
serviços médicos e paramédicos. Processo: 1.02.000.001697/2018-43. Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000013, em 06/02/2018; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000185, em 08/02/2018;
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 03301058120040001, Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, em 04/01/2018; Elemento de despesa: 33.90.39,
Programa de Trabalho: 03301058120040053, Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, em 30/01/2018; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho:
03301210020045664, Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, em 16/02/2018.
Vigência: 23/10/2018 a 22/10/2023. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima;
pelo Credenciado: Luiz Felipe Moraes Reis.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1231/2018

Termo de Credenciamento nº 1231/2018, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a NEUROFISIOLOGIA E DISTURBIO DO SONO LTDA.
Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 1.02.000.001426/2018-98. Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000013, em 06/02/2018; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000185, em 08/02/2018;
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 03301058120040001, Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, em 04/01/2018; Elemento de despesa: 33.90.39,
Programa de Trabalho: 03301058120040053, Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, em 30/01/2018; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho:
03301210020045664, Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, em 16/02/2018.
Vigência: 22/10/2018 a 21/10/2023. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima;
pelo Credenciado: João Luiz de Carvalho Figueiredo.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1232/2018

Termo de Credenciamento nº 1232/2018, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a NEUROCOR CLÍNICA MÉDICA CIRURGIA GERAL E
ESPECIALIZADA LTDA. Objeto: prestação de serviços médicos. Processo:
1.02.000.001200/2018-97. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2018NE000013, em 06/02/2018;
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de
Empenho/MPT: n.º 2018NE000185, em 08/02/2018; Elemento de despesa: 33.90.39,
Programa de Trabalho: 03301058120040001, Nota de Empenho/MPM: n.º 2018NE000035,
em 04/01/2018; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho:
03301058120040053, Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2018NE000129, em 30/01/2018;
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 03301210020045664, Nota de
Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, em 16/02/2018. Vigência: 23/10/2018 a 22/10/2023.
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Nathalie Teixeira
de Carvalho.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1233/2018

Termo de Credenciamento nº 1233/2018, celebrado entre a União Federal, por intermédio
do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a OTOCLÍNICA DR. FERNANDO GOSLING LTDA.
Objeto: prestação de serviços médicos. Processo: 1.02.000.001374/2018-50. Elemento de
despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2018NE000013, em 06/02/2018; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho:
03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2018NE000185, em 08/02/2018;
Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho: 03301058120040001, Nota de
Empenho/MPM: n.º 2018NE000035, em 04/01/2018; Elemento de despesa: 33.90.39,
Programa de Trabalho: 03301058120040053, Nota de Empenho/MPDFT: n.º
2018NE000129, em 30/01/2018; Elemento de despesa: 33.90.39, Programa de Trabalho:
03301210020045664, Nota de Empenho/CNMP: n.º 2018NE000266, em 16/02/2018.
Vigência: 23/10/2018 a 22/10/2023. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima;
pelo Credenciado: Fernando José Basbaum Gosling.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 51/2018. Contratantes: Ministério Público Federal e o
CONSÓRCIO CLARO/PRIMESYS - MPF-PE-46/18. CNPJ: 31.636.739/0001-18. Objeto:
Contratação de serviço de comunicação de dados em nível nacional, para permitir a
interconexão das unidades do Ministério Público Federal, serviços de Data Center, incluindo
acesso à internet, serviços gerenciados de segurança e infraestrutura de tecnologia da
informação como serviço, para atender às necessidades do MPF e da Escola Superior do
Ministério Público da União - Lote 01 do Pregão Eletrônico nº 46/2018-PGR. Valor Total do
Contrato: R$ 39.317.986,40. Vigência: de 24/10/2018 até 23/10/2023. Data de Assinatura:
24/10/2018. Nota de Empenho: 2018NE001529, de 17/10/2018. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elementos de despesa: 3.3.90.40-13. Signatários: pelo Contratante,
Adriana Van Doornik Dutra Nunes, Secretária de Administração Adjunta; e pela Contratada,
Jorge Luis da Silveira e Maria Teresa Outeiro de Azevedo Lima, procuradores. Processo
MPF/PGR: 1.00.000.020800/2017-48.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 60/2018. Contratantes: Ministério Público Federal e o
CONSÓRCIO CLARO/PRIMESYS - MPF-PE-46/18. CNPJ: 31.636.739/0001-18. Objeto:
Contratação de serviço de comunicação de dados em nível nacional, para permitir a
interconexão das unidades do Ministério Público Federal, serviços de Data Center, incluindo
acesso à internet, serviços gerenciados de segurança e infraestrutura de tecnologia da
informação como serviço, para atender às necessidades do MPF e da Escola Superior do
Ministério Público da União - Lote 02 do Pregão Eletrônico nº 46/2018-PGR. Valor Total do
Contrato: R$ 10.486.238,88. Vigência: de 24/10/2018 até 23/10/2023. Data de Assinatura:
24/10/2018. Nota de Empenho: 2018NE001529, de 17/10/2018. Programa de Trabalho:
03062058142640001. Elementos de despesa: 3.3.90.40-13. Signatários: pelo Contratante,
Adriana Van Doornik Dutra Nunes, Secretária de Administração Adjunta; e pela Contratada,
Jorge Luis da Silveira e Maria Teresa Outeiro de Azevedo Lima, procuradores. Processo
MPF/PGR: 1.00.000.020800/2017-48.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
marcelli.alves
Realce

marcelli.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-12T05:25:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




